I have never ceased to encourage myself with cheering counsels of this kind, silently, of course, since I had not the power to speak; then little by little this shortness of breath, already reduced to a sort of panting, came on at greater intervals, and then slowed down and finally stopped. Even by this time, although the gasping has ceased, the breath does not come and go normally; I still feel a sort of hesitation and delay in breathing. Let it be as it pleases, provided there be no sigh from the soul.^a Accept this assurance from me: I shall never be frightened when the last hour comes; I am already prepared and do not plan a whole day ahead. But do you praise ^b and imitate the man whom it does not

THE EPISTLES OF SENECA

non piget mori, cum iuuet vivere. Quae est enim virtus cum eiciaris exire? Tamen est et hic virtus; eicior quidem, sed tanquam exeam. Et ideo nunquam eicitur sapiens, quia eici est inde expelli, unde invitus recedas; nihil invitus facit sapiens, necessitatem effugit, quia vult quod coactura est. VALE.

LV.

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

1 A gestatione cum maxime venio non minus fatigatus, quam si tantum ambulassem, quantum sedi. Labor est enim et diu ferri, ac nescio an eo maior, quia contra naturam est, quae pedes dedit, ut per nos ambulemus, oculos, ut per nos videremus. Debilitatem nobis indixere deliciae, et quod diu nolimus, posse desimus. Mihi tamen necessarium erat concutere corpus, ut sive bilis insederat faucibus, discuteretur, sive ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum iactatio, quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius vehi perseveravi invitante ipso litore, quod inter Cumas et Servili Vataiae villam curvatur et hinc mari, illinc lacu velut angustum iter cluditur. Erat enim a recenti tempestate spis-

^a Cumae was on the coast about six miles north of Cape Misenum. Lake Acheron (see § 6) was a salt-water pool between those two points, separated from the sea by a sandbar; it lay near Lake Avernus and probably derived its name from that fact. The Vatia mentioned here is unknown; he must not be confused with Isauricus.

EPISTLES LIV., LV.

irk to die, though he takes pleasure in living. For what virtue is there in going away when you are thrust out? And yet there is virtue even in this: I am indeed thrust out, but it is as if I were going away willingly. For that reason the wise man can never be thrust out, because that would mean removal from a place which he was unwilling to leave; and the wise man does nothing unwillingly. He escapes necessity, because he wills to do what necessity is about to force upon him. Farewell.